
 

 

En sesión celebrada el día 27 de noviembre de 2023, la Mesa del Parlamento de 
Navarra adoptó, entre otros, el siguiente Acuerdo: 

Navarra es una Comunidad Foral con una importante actividad deportiva, donde 
se practican multitud de disciplinas deportivas. Existen 44 Federaciones Deportivas, 
las entidades locales cuentan con personal técnico en deportes y, además, hay 
infinidad de clubes, asociaciones y empresas que organizan eventos deportivos. 

El deporte y la actividad física son por definición, una actividad esencial que tiene 
una doble visión, la social y la competitiva. Navarra destaca en lo competitivo con 
deportistas que participan en Juegos Olímpicos, Campeonatos del Mundo y 
competiciones de élite. De hecho, el legado de Miguel Induráin a través de la 
Fundación, que acaba de cumplir 25 años de vida, permite valorar y premiar la labor 
de deportistas y técnicos y técnicas de nuestra Comunidad. 

La mujer, como en muchos ámbitos sociales, no ha contado históricamente con 
las mismas oportunidades para acceder y crecer en el deporte. También seguimos 
viendo que lamentablemente, persisten actitudes machistas en el deporte en sus 
diferentes disciplinas. En definitiva, es una realidad que en el deporte queda también 
mucho camino por recorrer por y para la igualdad. 

En contraposición, Navarra puede presumir con orgullo de mujeres deportistas 
que han roto barreras y han destacado en el ámbito de la competición, del arbitraje, 
así como de la dirección y coordinación de federaciones y competiciones. Año tras 
año se está haciendo un trabajo desde la base y cada vez son más las niñas que 
practican deporte en diversas modalidades. 

Por todo ello el Parlamento de Navarra, con motivo de la próxima celebración de 
los actos en torno a la Comunidad Foral de Navarra desea expresar su 
reconocimiento y agradecimiento a todas las personas, entidades y colectivos 
implicados en el deporte navarro que han contribuido con su trabajo a mejorar y 
visibilizar el deporte femenino en nuestra Comunidad Foral, mediante la concesión 
de la Medalla del Parlamento de Navarra al Deporte Femenino en Navarra 
(PTC20230097). 

De conformidad con el artículo 42 del Reglamento del Parlamento de Navarra, 
SE ACUERDA: 

1.º Conceder la Medalla del Parlamento de Navarra al Deporte Femenino de 
Navarra que se entregará a la representación de las Federaciones Deportivas de la 
Comunidad Foral y a la Asociación ATEDENA-NAKITEL, en reconocimiento a su 
contribución en la mejora y la visibilización del deporte femenino en la Comunidad 
Foral de Navarra, acto que tendrá lugar en el Salón de Plenos el día 1 de diciembre 
de 2023, viernes, a las 10:00 horas.



 

 

Federación Navarra de Taekwondo y Asociación ATEDENA-NAKITEL.- 
 
 

                             C/ Navas de Tolosa, 1 - 31002 Pamplona/Iruña - Tel. 948 209 209 – Fax 948 228 444 – parlamento@parlamentodenavarra.es - www.parlamentodenavarra.es 

2.º Trasladar el presente Acuerdo a la Federación Navarra de Taekwondo y a la 
Asociación ATEDENA-NAKITEL. 

3.º Comunicar este Acuerdo a las Secciones de Prensa y de Protocolo de la 
Secretaría General y a los Servicios Generales. 

4.º Ordenar la publicación del presente Acuerdo en el Boletín Oficial del 
Parlamento de Navarra 

Pamplona, 27 de noviembre de 2023 

EL PRESIDENTE 

Unai Hualde Iglesias 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parlamentodenavarra.es/

